保合府发〔2019〕27号

丰都县保合镇人民政府

关于印发《保合镇2019年畜禽养殖污染防治

工作方案》的通知

各村（社区）、有关部门:

《2019年畜禽养殖污染防治工作方案》已经镇政府研究同意，现印发给你们，请各村（社区）、有关单位立足实际，明确责任，落实措施，抓紧时间，加快推进相关工作，确保各项任务圆满完成。

                           丰都县保合镇人民政府

                            2019年2月26日

2019年畜禽养殖污染防治工作方案

为加快推进我镇畜禽养殖污染防治工作，着力解决畜禽养殖环境突出问题，根据县委县政府要求，结合我镇实际，特制定本方案。
一、指导思想

坚持“以地定畜、种养结合、循环发展、综合利用”发展理念，以“生态养殖、绿色发展”为目标，按照“企业主体、多方监管、综合施策、分类整治”原则，完善全镇畜禽养殖场粪污收集、处理、贮存、综合利用设施和病死动物无害化处理设施，逐步建立起源头严防、过程严管、后果严惩的畜禽养殖污染防治和监督管理机制，实现养殖生态化。

二、目标任务

相当于20头及以上生猪的畜禽养殖场（户）污染治理设施整改（详见附件），辖区所有养殖场（户）按照要求完善污染治理设施设备，配套种养平衡；职能部门强化日常监管，职能职责明确，所有养殖实现生态养殖、绿色发展经济的养殖与环保、经济与生态共赢的养殖道路。

三、整改措施

（一）明确责任。坚持“党政同责、一岗双责”，“属地管理、属地负责”和“谁污染、谁治理”原则，进一步压实养殖业主的主体责任，村（社区）属地管理责任和镇级相关部门的行业监管责任。

（二）优化布局。统筹考虑辖区生态环境承载力，按照细化落地三区划分规定，进一步优化养殖空间及区域布局，在禁养区内禁止新建畜禽养殖场，已建的畜禽养殖场坚决予以取缔、关闭或搬迁；限养区内不得新建、扩建畜禽养殖场及其规模；适养区内新建养殖场要符合《丰都县畜牧业发展规划》和《丰都县“十三五”畜禽养殖污染防治规划》，并严格按照环保“三同时”要求配套环保设施。对环保验收不达标的新建养殖场，农业、国土、环保等部门不得办理备案和审批等手续，养殖场不得投入运行。

（三）配套设施。20-200头存栏生猪当量的养殖场按照“两分离三配套”即干湿分离、雨污分离、干粪池（棚）、沼气池、污液储存池的基本环保设施配套要求，建设与养殖规模相适的粪污处理设施；200-500头存栏生猪当量的养殖场按照“两分离三配套 +沼液还田”的工艺配套环保设施；500头以上存栏生猪当量的养殖场采取“工业化治污”，按照“两分离三配套 +沼液处理+生物氧化+污水还田”的工艺配套环保设施。

（四）突出重点。树立问题意识，坚持目标导向，突出整治重点。完成全镇20头及以上生猪当量畜禽养殖场（户）污染治理设施整改（详见附件），完成365头生猪当量减排任务，立足辖区实际，进一步细化目标，综合施治，一场一策开展环保设施整改。

（五）加强执法。镇村环所、畜牧站要充分发挥统一监管职责，完善畜禽养殖污染防治综合监管制度，定期组织开展畜禽养殖污染防治专项检查，对未完善环境影响评价、未建设污染防治配套设施、已建污染防治配套设施不合格、污染治理设施建而不用、违法排污等问题，要严格按照新《环保法》的规定，采用“按日计罚、查封扣押、限产停产、行政拘留”等综合手段从严查处，倒逼治污工程推进。

四、整改步骤

第一阶段：前期准备（2019年5月30日前）。镇畜牧兽医站会同镇相关部门在全镇开展畜禽养殖污染情况调查摸底，并“一场一策”制定污染治理整改方案。

第二阶段：全面整改（2019年11月30日前）。各村（社区）根据污染治理整改方案，结合养殖场实际，进一步查找问题，细化整改措施，督促养殖业主完善配套环保设施。各村（社区）对辖区畜禽养殖场污染治理任务完成情况进行自查，并将自查结果和整改相关资料报送至镇畜禽养殖污染防治专项整治工作领导小组办公室（镇畜牧兽医站办公室，联系人：曾崇凤，联系电话：13452571000）。

第三阶段：检查验收（2019年12月10日前）。镇畜禽养殖污染防治专项整治工作领导小组办公室组织相关部门对各村（社区）的畜禽养殖污染整治工作进行检查验收。

五、保障措施

（一）强化组织领导。镇畜禽养殖污染防治专项整治工作领导小组负责统筹协调指导全镇的畜禽养殖污染防治工作。各村（社区）要将畜禽养殖污染防治工作纳入重要议事日程，调整充实工作机构，落实责任，细化措施，全力抓好工作落实。

（二）建立联动机制。一是实行联席会议制度。由镇畜禽养殖污染防治专项整治工作领导小组牵头定期组织召开联席会议，总结工作，通报问题，研究措施。二是实行定期报送制度。各村（社区）分别于7月27日、9月27日前将工作进展情况报送至镇畜禽养殖污染防治专项整治工作领导小组办公室报送。镇畜禽养殖污染防治专项整治工作领导小组办公室对报送资料进行收集整理，并结合阶段督查在全镇范围内通报。三是实行备案审批制度。对新建的规模养殖场选址，实行村（社区）委、镇级职能部门、县级相关部门逐级审查签批。

（三）严格考核问责。镇政府将畜禽养殖污染防治工作纳入村级综合目标考核内容。镇督查办要对畜禽养殖污染防治工作实行专项督查，定期通报，严格考核。镇纪委对畜禽养殖污染防治专项整治行动实行全过程行政效能问责，对未按时完成整改目标任务的村（社区）和个人进行严格问责。

附件

2019年丰都县畜禽养殖场“一场一策”污染治理责任分解表

	序号
	乡镇
（街道）
	养殖场名称
	存在问题
	整改措施
	责任主体
	责任单位
	完成时限及要求
	备注

	1
	保合镇
	保合镇蒋官国养牛场
	雨污分流不彻底、化粪池、干粪发酵场未充分利用
	完善雨污分流
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	2
	保合镇
	代海权养牛场
	沼气池、沉淀池容积不足
	新建沼液存贮池
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	3
	保合镇
	付体禄肉牛养殖场
	发酵棚面积不够
	新建干粪发酵棚
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	4
	保合镇
	江娃肉牛养殖场
	发酵棚面积不够
	增加发酵棚面积
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	5
	保合镇
	李永碧肉牛养殖场
	沼气池未正常使用、发酵棚面积不够
	新建沼液存贮池、新建粪便发酵棚
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	6
	保合镇
	刘小波养牛场
	沼气池未正常使用、发酵棚面积不够
	新建沼液存贮池、新建粪便发酵棚
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	7
	保合镇
	隆长江肉牛养殖场
	发酵棚面积不足
	新建粪便发酵棚
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	8
	保合镇
	毛国龙养牛场
	雨污分流不彻底
	完善雨污分流
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	9
	保合镇
	孙永华养牛场
	雨污分流不彻底
	完善雨污分流
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	10
	保合镇
	谭光发养牛场
	沼气池未正常使用、发酵棚面积不够
	新建沼液存贮池、新建粪便发酵棚
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	11
	保合镇
	文飞养牛场
	雨污分流不彻底、干粪发酵场为充分利用
	完善雨污分流
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	12
	保合镇
	肖淑会养牛场
	雨污分流不彻底
	完善雨污分流
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	13
	保合镇
	熊文超肉牛养殖场
	沼气池未正常使用、发酵棚面积不够
	新建沼液存贮池、新建粪便发酵棚
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	14
	保合镇
	杨家兵肉牛养殖场
	沼气池未正常使用、发酵棚面积不够
	新建沼液存贮池、新建粪便发酵棚
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	15
	保合镇
	叶正安养牛场
	雨污分流不彻底
	完善雨污分流
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	16
	保合镇
	张锡贵养猪场
	雨污分流不彻底
	完善雨污分流
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	17
	保合镇
	蒋恒兴养猪场
	沼气池及其管网渗漏，还田管网不足
	更新、维护管网，加大完善还田管网
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	18
	保合镇
	陶安红养牛场
	沼气池、干粪发酵场未正常使用，管网不完善
	充分利用设施设备，完善管网
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

	19
	保合镇
	蒋宗荣养猪场
	干粪发酵场面积不足
	扩建发酵场
	养殖场业主
	保合镇人民政府
	2019年11月30日前完成整改任务、资料收集和自查总结

丰都县保合镇党政办公室                   2019年2月26日印发